
КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 
ЕЛЬСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

РЕШЕНИЕ

от 5.05.2022 г. № 10/2

О принятии мер по 
профилактике травматизма и 
гибели детей от внешних 
причин в летний период 2022 
года

г. Ельск

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя 
комиссии по делам несовершеннолетних райисполкома Кохан А.Г. о 
принятии дополнительных мер по профилактике детского травматизма и 
гибели детей от внешних причин в летний каникулярный период 2022 
года, руководствуясь ст.ст.2,12 Закона Республики Беларусь «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», п.29.1. Положения о порядке образования и 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 10.12.2003 г. 
№1599, комиссия по делам несовершеннолетних Ельского райисполкома 
РЕШИЛА:

1. План мероприятий, направленных на профилактику травматизма и 
гибели детей от внешних причин по Ельскому району в летний период 
2022 года утвердить (прилагается).

2. Ответственным исполнителям информировать комиссию по делам 
несовершеннолетних райисполкома о выполнении вышеуказанного Плана 
мероприятий в срок до 25.09.2022 г.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя комиссии по делам несовершеннолетних 
райисполкома Кохан А.Г.

Председательствующий, ,
председатель комиссии » Г.М.Ильюк

Заместитель председателя > /у
комиссии, секретарь комиссии U /у А. Г.Кохан



УТВЕРЖДЕН 
решением комиссии по делам 
несовершеннолетних Ельского 
райисполкома
5 мая 2022 г. №10/2

ПЛАН 
мероприятий, направленных на профилактику детского травматизма и гибели детей 

от внешних причин по Ельскому району в летний период 2022 года

№ 
п/п

Мероприятия Сроки 
проведения

Ответственные

1. Проведение прямой линии в учреждении «Редакция газеты 
«Народны голас» по вопросам обеспечения летней 
занятости детей и подростков, обеспечения безопасной 
жизнедеятельности несовершеннолетних «Безопасное лето 
каждому ребенку»

май комиссия по делам 
несовершеннолетних (далее - КДН), 
отдел образования, РОВД, районный 
отдел по чрезвычайным ситуациям 
(далее-РОЧС),

2. Организовать консультации для родителей по проблемам 
воспитания и организации досуга детей в каникулярный 
период (размещение разъяснений, памяток и т.д. на сайтах 
учреждений образования, отдела образования, Ельского 
райисполкома, в средствах массовой информаций, а также в 
социальных сетях)

май-август КДН, РОВД, отдел образования, отдел 
идеологической работы, культуры и по 
делам молодежи (далее - ОИРКиДМ), 
учреждение здравоохранения «Ельская 
центральная районная больница» 
(далее-ЦРБ), учреждение «Ельский 
территориальный центр социального 
обслуживания населения» (далее- 
ТЦСОН)

3. Утвердить список мест, не рекомендуемых для нахождения 
несовершеннолетних без сопровождения взрослых. Данный 
список довести до сведения всех жителей

до 1 июня КДН, РОЧС, учреждение «Редакция 
газеты «Народны голас»



4. Посетить по месту жительства семьи, воспитывающие 
детей, признанных находящимися в социально опасном 
положении, несовершеннолетних, с которыми проводится 
индивидуальная профилактическая работа (далее - ИПР), с 
целью проведения профилактической беседы с законными 
представителями несовершеннолетних о соблюдении 
правил безопасности и организации занятости в свободное 
от учебы время

май

1

ООСиТ, РОВД, КДН, РОЧС, смотровые 
комиссии, государственное учреждение 
образования «Ельский районный 
социально-педагогический центр» 
(далее-СПЦ), ТЦСОН, ЦРБ

5. Обеспечить участие несовершеннолетних, в том числе, с 
которыми проводится ИПР, признанных находящимися в 
социально опасном положении, требующих повышенного 
педагогического внимания, в мероприятиях, проводимых 
отделом по чрезвычайным ситуациям, в рамках 
республиканских акций «Не оставляйте детей одних!», 
«Каникулы без дыма и огня»

май-август РОЧС, отдел образования, учреждения 
образования, ИДИ РОВД

6. Разместить информационные материалы, посвященные 
Международному дню Защиты детей на информационных 
стендах, сайтах учреждений и отдела образования, 
учреждений культуры, районной газете «Народны голас», в 
социальных сетях

1 июня учреждение «Редакция газеты 
«Народны голас», ОИРКиДМ, 
учреждения культуры, отдел и 
учреждения образования, БРСМ

7. Проведение мероприятий республиканской акции «Не 
оставляйте детей одних»

с 10 мая до 
1 июня

РОЧС

8. Размещать в средствах массовой информации сведения о 
водоемах, предназначенных для отдыха и купания граждан

регулярно учреждение «Редакция газеты 
«Народны голас», ОСВОД

9. Установить у водоемов, в местах, не предназначенных для 
купания, предупреждающие и запрещающие знаки

до 1 июня, 
далее в

ОСВОД, КЖЭУП «Ельское», сельские 
исполнительные комитеты,



•
течение 
купального 
сезона

организации, которым предоставлено 
право пользования водными объектами

10. Обеспечить оборудование мест для купания в соответствии 
с требованиями Правил охраны жизни людей на водах 
Республики Беларусь

май ОСВОД, организации, которым 
предоставлено право пользования 
водными объектами

11. С целью предупреждения несчастных случаев на воде в 
разрезе каждого сельсовета организовать рейдовые 
мероприятия с участием работников учреждений 
образования, здравоохранения, сельисполкомов, участковых 
инспекторов милиции, представителей трудовых 
коллективов к водоёмам (карьерам, копанкам и т.д.)

май-август ОСВОД, РОЧС, РОВД, сельисполкомы, 
БРСМ*

12. Организовать работу по обследованию детских игровых 
площадок, дворовых территорий, зданий, сооружений, иных 
объектов (карьеры, водоемы), с целью выявления 
«проблемных» объектов и сооружений, эксплуатация 
которых может привести к травмированию 
несовершеннолетних, принимать своевременные меры по 
устранению выявленных нарушений

май-август КЖЭУП «Ельское», сельские 
исполнительные комитеты, РОЧС

13. Проводить рейдовые проверки с целью недопущения 
нахождения несовершеннолетних на объектах
незавершенного строительства, в заброшенных 
домовладениях, а также иных объектах, представляющих 
потенциальную опасность для их жизни и здоровья

май-август РОЧС, РОВД, сельские 
исполнительные комитеты

14. В рамках проведения Единых дней информирования 
населения обсуждать вопросы, касающиеся безопасности

май-август ОИРКиДМ, отдел образования, КДН, 
РОЧС



жизни и здоровья детей в период летних каникул
15. Обеспечить распространение наглядно-агитационной 

продукции: видеоролики, брошюры, плакаты, методические 
пособия, носящие разъяснительный характер о мерах 
безопасного поведения на водах, среди населения, в 
учреждениях образования, на предприятиях и в 
организациях, в общественном транспорте, в местах 
массового пребывания людей

май-август

4

ОСВОД

16. Размещать в местах массового пребывания граждан 
(объекты торговли, общественный транспорт и т.д.) 
информационные листовки, призывающие не оставлять 
детей без присмотра, а также содержащие иную 
информацию, направленную на обеспечение безопасности 
жизнедеятельности несовершеннолетних

июнь- 
август

РОЧС, ОСВОД, КДН, отдел 
образования

17. Распространять среди родителей детей младшего возраста 
памятки по профилактике детского травматизма: в ходе 
амбулаторного приема медицинскими работниками (с 
отметкой в амбулаторной карте); в дошкольных 
учреждениях (под личную подпись родителей)

май-август ЦРБ, отдел образования, дошкольные 
учреждения образования

18. Обеспечить на постоянной основе мониторинг 
информационных стендов в детских оздоровительных 
лагерях, в местах массового пребывания людей, отдыха 
граждан у водоёмов на предмет размещения и 
своевременной замены на них листовок по профилактике 
детского травматизма и гибели детей на водах

июнь- 
август

КДН, РОЧС, ОСВОД, отдел 
образования, сельские исполнительные 
комитеты



19. Проводить в учреждениях образования, в том числе в 
дошкольных учреждениях интерактивные занятия, 
викторины по изучению правил безопасности на воде, 
дорогах, в быту и т.д.

июнь- 
август

отдел образования, учреждения 
образования, РОЧС, РОВД, ОСВОД

20. Организовать проведение тематических информационно
профилактических занятий с воспитанниками детских 
оздоровительных лагерей, пришкольных лагерей

июнь- 
август

отдел образования, РОЧС, ОСВОД, 
РОВД

21. Обеспечить мониторинг заинтересованными службами 
летних оздоровительных лагерей, пришкольных 
оздоровительных площадок, лагерей труда и отдыха, 
студенческих отрядов. Обеспечить еженедельное 
обсуждение на планёрных совещаниях вопросов, 
касающихся организации занятости несовершеннолетних

июнь- 
август

КДН, отдел образования, ИДИ РОВД, 
БРСМ, прокуратура*

22. Проводить тематические кинопоказы и кинолектории по 
формированию у детей и подростков культуры безопасности 
жизнедеятельности, негативного отношения к
противоправному поведению

июнь- 
август

Ельский филиал коммунального 
унитарного предприятия
«Гомелькиновидеопрокат», учреждения 
образования

23. Обеспечить работу волонтерских отрядов учреждений 
образования по распространению среди жителей 
тематических листовок и памяток по профилактике гибели и 
травматизма детей, правилам поведения на водах, дорогах, в 
быту

июнь- 
август

учреждения образования, БРСМ*

24. Обеспечить на постоянной основе выход в районной газете 
«Народны голас» материалов для родителей по основам 
безопасности жизнедеятельности несовершеннолетних

июнь- 
август

учреждение «Редакция газеты 
«Народны голас»



*по согласованию

25. Обеспечить проведение информационно
профилактических мероприятий, направленных на 
профилактику травматизма и гибели детей в быту, в рамках 
работы смотровых комиссий

июнь- 
август

РОЧС, ТЦСОН, КЖЭУП «Ельское», 
ЦРБ, смотровые комиссии

26. Проведение встреч с родителями на родительских собраниях 
в учреждениях образования, в трудовых коллективах по 
вопросам усиления контроля со стороны родителей за 
времяпровождением детей в летний период, обеспечения их 
безопасности, в том числе в быту.

май-август
4

КДН, РОЧС, РОВД, ОСВОД, ТЦСОН, 
ЦРБ, отдел образования

27. Обеспечить освещение в средствах массовой информации 
всех несчастных случаев, произошедших с 
несовершеннолетними, причинами которых послужили 
беспечность и халатность со стороны родителей

май-август ОИРКиДМ, учреждение «Редакция 
газеты «Народны голас», КДН

28. Освещать ход выполнения настоящего плана в средствах 
массовой информации

май-август КДН, ОИРКиДМ, учреждение 
«Редакция газеты «Народны голас»

29. Предоставить в комиссию по делам несовершеннолетних 
райисполкома информацию о выполнении настоящего 
плана мероприятий

до 25 
сентября 
2022 г.

отдел образования, ОИРКиДМ, 
УТЗиСЗ, ИДИ РОВД, РОЧС, ЦРБ, 
ТЦСОН, СПЦ

Заместитель председателя Ельского райисполкома, 
председатель комиссии по делам несовершеннолетних Г.М.Ильюк

Кохан 32126


